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Abstrakt:
Artykuł stanowi analizę i  omówienie książki Przechadzki po Dolinie Mumin-
ków. Perspektywa filozoficzno-literacka Hanny Dymel-Trzebiatowskiej (2024), 
jednego z najważniejszych współczesnych opracowań poświęconych twórczości 
Tove Jansson. Recenzja podkreśla interdyscyplinarność i głębię interpretacyjną 
monografii, która łączy perspektywy literaturoznawcze, filozoficzne, psycholo-
giczne, socjologiczne, genderowe i ekokrytyczne. Autorka recenzowanej książki 
odsłania wielowymiarowość muminkowego uniwersum – od ikonotekstowych 
relacji i  ewolucji artystycznej Jansson, przez symbolikę postaci i motywów, aż 
po wątki związane z ageizmem, katastrofami naturalnymi i współczesnym ak-
tywizmem społecznym. Recenzja ukazuje wyjątkowość metodologii Dymel-
-Trzebiatowskiej oraz jej wkład w rozwój światowej muminkologii, dowodząc, 
że przedstawiona monografia stanowi kluczowe, pionierskie ujęcie filozoficz-
no-literackie, które ujawnia aktualność i uniwersalność twórczości Jansson dla 
współczesnej humanistyki.
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Critical Journeys with Tove Jansson: Depths and Ascents
Dymel-Trzebiatowska, H. (2024). Przechadzki po Dolinie Muminków. 
Perspektywa filozoficzno-literacka. Wydawnictwo UG.

Abstract:
This review article offers an in-depth analysis and discussion of Hanna Dymel-
Trzebiatowska’s (2024) Przechadzki po Dolinie Muminków. Perspektywa filozofic-
zno-literacka [Strolls through Moominvalley: A  Philosophical–Literary Perspec-
tive], one of the most significant recent contributions to international Moomin 
studies. The author highlights the interdisciplinary and analytically sophisticated 
character of the monograph, which combines literary, philosophical, psychologi-
cal, sociological, gender-oriented, and ecocritical approaches. Dymel-Trzebiatows-
ka reveals the multifaceted nature of Tove Jansson’s fictional universe, addressing 
iconotextual relations, artistic evolution, symbolic representations, and complex 
portrayals of characters and motifs. The reviewed book also offers pioneering in-
sights into ageism, ecological catastrophe, and the contemporary political potential 
of Moomin narratives. This article argues that Dymel-Trzebiatowska’s study signif-
icantly advances global scholarship on Jansson by demonstrating the philosophical 
and cultural relevance of the Moomin stories for 21st-century humanities.
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P rzechadzki po Dolinie Muminków. Perspektywa filozoficzno-literacka 
Hanny Dymel-Trzebiatowskiej (2024) to bezsprzecznie jeden z  najważ-

niejszych i najbardziej przenikliwych wkładów w światową i polską mumin-
kologię. Ta dyscyplina ze wszech miar zasługuje na uznanie jako niezwykle 
wymagająca wieloaspektowa specjalizacja naukowa w ramach refleksji huma-
nistyczno-społecznej. Ten kierunek myślenia powinnien mieć miejsce nie tylko 
w  subdyscyplinie literaturoznawstwa (badaniach literatury dziecięcej). Dwie 
najważniejsze biografie Tove Jansson napisano z różnych perspektyw dziedzi-
nowych; ta pierwsza, autorstwa Boel Westin (2007/2012), jest głównie mumin-
kowa i skupiona na literackiej twórczości Jansson dla dzieci, druga natomiast 
została napisana z  perspektywy sztuk plastycznych przez Tuuli Karjalainen 
(2014). Paul Savage i Janne Tienari (2024) opublikowali pracę, która przekonuje 
o konieczności wyjścia nawet poza humanistykę w stronę nauk społecznych; 
ponadnarodowa perspektywa ukierunkowana na komiksy jest widoczna 
w  książce Mike’a Classona Frangosa (2021); w  obszarze sztuk plastycznych 
uwagę przyciągają nie tylko publikacje związane z jubileuszową wystawą o raju 
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Jansson w Helsinkach (Harni, Huovinen, 2024), lecz także inne kluczowe prace 
autorstwa Tove Holländer (1983), Paula Gravetta (2022), czy Sirkego Happo-
nena (2014, 2018); o filozofii w kontekście Muminków pisali zarówno Dymel-
-Trzebiatowska (2023) i Włodzimierz Pessel (2012), jak i Sara Heinämaa i Joona 
Taipale (2018) oraz Hans Ruin (2018); z kolei o genialności Jansson pisał Evan 
James (2020); o karykaturach powstała już praca magisterska Kajsy Lindholm 
(2025); o  70 piosenkach autorstwa Tove Jansson wyszła niedawno książka 
Emmy Klingerberg (2025). W Polsce zajęto się również animacją Opowiadań 
Muminków w łódzkim studiu Se-Ma-For (Ciszewska i in. 2025). O tej niezwy-
kłej wieloaspektowości twórczości Jansson zdawano sobie już sprawę dawno, 
choć w ograniczonym zakresie, kiedy organizowano sesję literacką „Świat Mu-
minków” w Gdańsku w 1994 roku (swoje wystąpienia o Jansson jako ilustrator-
ce mieli m.in. Erik Kruskopf, Katarzyna Iwanicka czy Marjo Kylmänen), której 
pokłosiem był tom zbiorowy pod redakcją Maryli Hempowicz (1995).

Autorka z  imponującą przenikliwością i  konsekwencją – zgodnie ze 
swoimi wcześniejszymi dokonaniami książkowymi i artykułowymi (Dymel
‑Trzebiatowska 2014, 2015, 2019, 2020, 2022, 2023a, 2023b, 2023c, 2024, 
2025) – analizuje literacko-filozoficzne aspekty opowieści Jansson, wskazu-
jąc na ich niezwykłą aktualność, głębię egzystencjalną oraz wielowymiaro-
wość postaci i motywów. Przenikliwe interpretacje (Michułka, 2023) ukazują 
zarówno symbolikę domu czy teatru, jak  i psychologiczne portrety postaci 
takich jak Mamusia Muminka (rozdział drugi), Buka (rozdział czwarty), czy 
Mała Mi, ukazana jako ironistka sokratejska wygłaszająca prawdy o posma-
ku dialogów Sørena Kierkegaarda. Bardzo istotny jest dla filozoficznej inter-
pretacji Dymel-Trzebiatowskiej nie tylko kontekst krytyki genderowej, lecz 
także ekokrytyczna perspektywa czy refleksja nad ageizmem i normatywno-
ścią ról społecznych. Ciągle nie dość podkreślania, że Dymel-Trzebiatowska 
czyni twórczość Jansson ze wszech miar aktualną i rezonującą ze współczes
ną wrażliwością rozproszonych po różnych platformach odbiorców.

Na szczególną uwagę zasługuje sposób, w jaki autorka integruje interdy-
scyplinarne podejście, łącząc analizę literacką z socjologią, psychologią, filozo-
fią i edukacją humanistyczną. Wnikliwa analiza Małej Mi, Buki, Hatifnatów 
czy Mamy Muminka nie tylko ukazuje bogactwo interpretacyjne postaci, lecz 
także odsłania głębsze, uniwersalne przesłania, które Jansson subtelnie wplata-
ła w swoje opowieści. Recenzowana publikacja w mistrzowski sposób odkrywa 
przed czytelnikiem ukryte sensy Doliny Muminków, czyniąc z niej filozoficz-
no-literacką przestrzeń dialogu z najważniejszymi dylematami współczesno-
ści. Jednocześnie jedną z największych wartości omawianej książki jest prezen-
towana w niej rzadka w Polsce świadomość i prezentacja ewolucji twórczości 
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Jansson. Jako twórczyni i  artystka Jansson bowiem rozwijała się i  rozwijała 
swoje fikcyjne światy w  różnych mediach, m.in. korzystając z  omawianych 
przez Dymel-Trzebiatowską komiksów. To doświadczenie wiele zmieniło, sta-
nowiąc zresztą kontynuację juweniliów artystki, która jako dziecko ilustrowała 
i kreowała pierwsze swoje komiksy.

Warto także podkreślić, że metodologia Dymel-Trzebiatowskiej jest na 
wskroś elegancka: z jednej strony napotkać można odniesienia do klasyki ana-
liz i interpretacji tzw. literatury dziecięcej (Bettelheim, 1976/1985; Nikolajeva, 
2000), z  drugiej strony czytelnik znajdzie wsparcie niezwykle zajmujących 
rozważań autorki w podejściach Pierre’a Bourdieu (2001, 2004), Martina Bu-
bera (1992), Jacques’a Derridy (w rozmowie z Małgorzatą Kowalską i  Jerzym 
Niecikowskim, 1998; 2006), Izabeli Dąbskiej (1971) czy Ludwika Wittgensteina 
(1997). A w tle nie będą zaskakiwać oczywiście także klasyczne publikacje mu-
minkologiczne autorstwa Westin (2007, 2014) czy Karjalainen (2014), tudzież 
teksty Marii Kamieńskiej (1971) i Olgi Tokarczuk (2019).

Autorka omawianej książki swobodnie porusza się w  obszarach języka 
szwedzkiego, angielskiego i polskiego. Choć w tej pracy nie ma już rozważań 
translatologicznych obecnych ekstensywnie w poprzednim opracowaniu Dy-
mel-Trzebiatowskiej (2019), to zdarzają się fragmenty eksperckiego odniesienia 
do języka oryginału (np. fenomenalna historia o  ewolucji Hemulenów, czyli 
Paszczaków z Gapinderów).

Metodologicznie praca zwraca uwagę na sprawne analizy tzw. lektury 
kompleksowej polegającej na uwzględnieniu tekstu i ilustracji; w tym kontek-
ście Dymel-Trzebiatowska porządkuje wiele, kiedy omawia ikonotekstowe rela-
cje tworzące rozległy ich zasięg: symetryczną, dopowiadającą i kontrapunkto-
wą. W książce znajdziemy także wspaniały opis strategii artystycznej Jansson: 
ilustracja stanowi jedynie sugestię, np. bezgraniczna piękność twarzy panny 
Migotki ma być konkretyzowana wyłącznie przez samo czytające dziecko. 
Monografia, cechująca się wysokim poziomem wiedzy, wnikliwości oraz pre-
cyzji analityczno-interpretacyjnej, została podzielona na kilkanaście staran-
nie opracowanych rozdziałów, które koncentrują się na takich zagadnieniach, 
jak: motyw domu, doksa, przymus symboliczny, milczenie jako znaczący gest, 
ironia, funkcja teatru, samotność i lęk, perspektywa ekokrytyczna, ujęcie gen-
derowe, narracje wizualne, komiksy, książki obrazkowe i znaczenie ilustracji. 
Autorka w mistrzowski i hermeneutyczny sposób podejmuje kluczowe dla uni-
wersum Muminków tematy, ujawniając ich głębszy sens. Jej wyważony i przej-
rzysty wywód odznacza się naukową dojrzałością, spójnością metodologiczną, 
erudycją oraz bogactwem argumentacyjnym, a całość odnosi się do szerokiego 
zakresu interdyscyplinarnej literatury przedmiotu.
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Książka Dymel-Trzebiatowskiej ma również rewelatorską wartość w kon-
tekście współczesnej refleksji nad ageizmem, stanowiąc jeden z pierwszych 
tak kompleksowych głosów w polskim literaturoznawstwie, który dostrzega 
i problematyzuje kwestię wieku w twórczości Jansson. Choć opowieści o Mu-
minkach pozornie unikają bezpośrednich odniesień do starości, autorka mo-
nografii z wrażliwością i precyzją filologiczną wydobywa z  tekstu ślady lę-
ków, refleksji i niepokojów związanych z upływem czasu oraz wskazuje przy 
tym na subtelne, nieoczywiste sposoby, jakimi posługuje się Jansson, kon-
struując literackie obrazy starzejących się postaci. Szczególnie interesujące 
jest rozpoznanie, że postać wuja Truja — symbolicznego uosobienia starości 
— wymyka się stereotypom, ukazana została z humorem, dystansem i czu-
łością, a jej cechy nie są obarczone negatywną konotacją, lecz stają się częścią 
afirmatywnego, włącząjącego świata Doliny Muminków. Dymel-Trzebiatow-
ska pokazuje, że mimo braku wyrazistej obecności postaci „starych” w sensie 
dosłownym, muminkowe uniwersum nie jest wolne od tematyzacji wieku, 
a jego symboliczne reprezentacje mogą stać się ważnym głosem w toczącej się 
współcześnie debacie na temat dyskryminacji ze względu na wiek. Książka 
ta nie tylko wprowadza pojęcie ageizmu do interpretacji literatury dziecię-
cej, ale również zachęca do szerszej refleksji nad etyką postrzegania staro-
ści w kulturze. Analiza badaczki rzuca nowe światło na twórczość Jansson 
jako autorki głęboko zaangażowanej w problemy egzystencjalne, zdolnej do 
krytycznego dystansu wobec społecznych stereotypów i uproszczonych kla-
syfikacji, w tym także tych dotyczących starzenia się i starości. O tej, jakże 
skandynawskiej, perspektywie dziecięcej pisano już wiele.

Publikacja Dymel-Trzebiatowskiej odsłania również niezwykle trafną 
i dalekowzroczną diagnozę dotyczącą tematyki zmian klimatycznych i kata-
strof naturalnych, obecnych w opowieściach Jansson w formie symbolicznej 
i sugestywnej. Autorka, podążając za interpretacjami Michała Czajkowskiego, 
wskazuje, że Jansson nie oferuje racjonalnych wyjaśnień katastrof – postaci 
nie mają nad nimi kontroli, a ich jedyną odpowiedzią pozostaje adaptacja do 
nowych warunków. Takie ujęcie nie tylko uwypukla egzystencjalny wymiar 
tych opowieści, lecz także implikuje fundamentalne pytanie o ograniczoną 
sprawczość człowieka wobec sił natury, co z dzisiejszej perspektywy można 
odczytać jako proroczy komentarz wobec realiów kryzysu klimatycznego. 
Wyjątkowość tej interpretacji znajduje potwierdzenie we współczesnej kultu-
rze popularnej: jednym z wymownych przykładów jest wykorzystanie frag-
mentów animacji Kometa nad Doliną (1981) w teledysku islandzkiej artystki 
Björk (2010), która sięgnęła po ten materiał ikonograficzny jako ilustrację 
niepokojów związanych ze współczesną katastrofą klimatyczną. To twórcze 
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przetworzenie muminkowej narracji w kontekście współczesnego ekologicz-
nego lęku podkreśla jej uniwersalność i profetyczny charakter. Jak zauważa 
Dymel-Trzebiatowska, w świecie Muminków katastrofy – choć zagrażające – 
nie niszczą podstaw wspólnoty, lecz stają się impulsem do przebudowy rela-
cji, do szukania bliskości, ochrony i pocieszenia, które symbolicznie oferuje 
rodzina. W  ten sposób książka ukazuje, że Jansson nie tylko przewidziała 
wiele z  dzisiejszych tematów debaty publicznej, takich jak ageizm czy kry-
zys klimatyczny, lecz także potrafiła opowiedzieć o nich w sposób dostępny, 
metaforyczny i  zarazem głęboko poruszający – również dla współczesnego 
czytelnika XXI wieku.

Na szczególną uwagę zasługuje refleksja Dymel-Trzebiatowskiej nad 
współczesnym politycznym potencjałem narracji muminkowej, zwłaszcza 
w kontekście protestów ulicznych i działań aktywistycznych. Autorka zauważa, 
że postacie i symbole z uniwersum Jansson są coraz częściej wykorzystywane 
jako narzędzia ekspresji w przestrzeni publicznej, stając się nieoczekiwanym, 
lecz niezwykle nośnym medium sprzeciwu i obywatelskiego zaangażowania. 
Muminki – pozornie apolityczne i  wpisane w  świat dzieciństwa – zaczyna-
ją funkcjonować jako ikony łagodnej, lecz stanowczej rewolty: obrońcy praw 
mniejszości, głosu kobiet, ekologicznej odpowiedzialności czy sprzeciwu wo-
bec autorytarnych tendencji.

Dymel-Trzebiatowska ukazuje, jak teksty Jansson – pełne wartości takich 
jak empatia, wolność, autonomia i  troska o  wspólnotę – zyskują nowe życie 
w dyskursie społecznym, stając się kodem kulturowym odczytywanym przez 
kolejne pokolenia w kontekście aktualnych napięć politycznych. Muminki po-
jawiają się na transparentach, w hasłach, memach i grafikach protestacyjnych, 
niosąc przesłanie, które łączy estetyczną łagodność z etycznym niepokojem.

Omawiana monografia nie tylko analizuje literacki fenomen serii 
Jansson, lecz także dokumentuje jej podziwu godną zdolność do ewolucji 
i  dźwięcznej relacji ze współczesnymi formami zaangażowania społeczne-
go – czyniąc z Muminków zarówno obiekt badań, jak i żywy element kultury 
oporu. Dymel-Trzebiatowska udowadnia, że Muminki są czymś więcej niż 
tylko literaturą dziecięcą – to pełnowymiarowy świat filozoficznych refleksji, 
egzystencjalnych pytań i  społecznych diagnoz. Autorka unika stereotypów 
i  sztampy, tworząc analizę świeżą, oryginalną i  głęboko refleksyjną, czym 
przypieczętowała swoją renomę jako najważniejsza współczesna muminko-
lożka w Polsce. To lektura obowiązkowa dla każdego badacza, miłośnika Mu-
minków i literatury filozoficznej.
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